泰顺县教师发展中心

泰教师函〔2020〕147 号

——————————

关于举行 2020 年泰顺县小学各学科命题竞

赛的通知

各小学：

为加强教学和评价一致性研究，提高教师解读课标、研究

教材的能力，提升教师的命题水平，经研究，决定举行 2020

年全县小学各学科命题竞赛活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

全县小学语文、数学、英语、科学学科任课教师。

二、命题原则

1.导向性。以小学各学科的《课程标准》为依据，突出“能

力立意”的命题导向；命题应具有较高的信度、效度，必要的

区分度和适当的难度。

2.基础性。侧重基础知识特别是主干知识的检测，考核学

生掌握基础知识与基本技能，理解和掌握基本概念、基本原则、

基本理论、基本规律，注重培养动手动脑，运用所学的知识发

现问题、解决问题的能力。

3.创新性。试题内容与形式具有创新性，题目必须原创或

改编，杜绝抄袭；题目设计与答案设置具有开放性，体现深化

课程改革的新趋势。

4.规范性。命题科学规范、难度适中；试题严格按照课程

标准规定的内容、结构和题型要求编写；题目、题干简洁，参

考答案规范，不能出现科学性错误。

三、参赛要求

1.以个人独立参赛，署名 1 人。内容为三—六年级的下册

内容期末试卷，各学科具体要求见附件。

2.每份试题应包括试题、参考答案与评分标准等内容，主

观题尽可能做到分层给分。参考答案与评分标准附在试题后

面，请勿另行建立文档。在试题末尾写上参赛教师姓名、单位、

联系电话等信息。三、四年级难度值控制在 0.8左右，五、六

年级难度值控制在 0.75左右。

3.试卷文稿要求标题 3号黑体，正文为小 4号宋体，行间

距 1.25，统一用 A4 纸张排版，各校分学科建立文件夹，再压

缩打包将电子稿发至 tsxxjys123@126.com，标题主题：xx学

校命题参赛，不必送交纸质稿。截止日期为 2020 年 11 月 26

日。

四、评比方法

县教师发展中心成立各学科命题竞赛评审组，对参评的试

题进行评审，评出一、二、三等奖各若干名，并发文公布。

附件：2020 年泰顺县小学各学科命题评比要求

泰顺县教师发展中心

2020 年 10 月 28日